
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

探索虛擬場景變異性及時間限制視覺化對虛擬實境創意激發的影響
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ABSTRACT
群體腦力激盪對於教育和商業團隊中扮演著至關重要的角色，
促進著溝通、協作和創意產生。然而，在群體討論中存在著
各種障礙，例如重複的點子、無法生成更多的想法或偏離主
題。隨著科技的進步和 COVID-19的影響，人們可以利用虛擬
現實進行遠程會議和討論。本研究通過觀察 20組由 3人組成
的小組（總計 60名參與者），探討了虛擬現實中場景切換的
變異性和不同時間限制的視覺化對於小組腦力激盪表現的影
響。我們的研究顯示，場景切換和隱含的時間限制能夠激發
創造力，產生更多元化的想法。此外，通過場景切換，小組
討論能夠產生更具體、獨特且與主題相關的想法。最後，我
們根據研究結果提出了一些建議，以便在可視化時間限制和
各種虛擬環境方面進行應用。
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